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Secretaría Nacional de Seguridad Pública y del Estado

Oficio Nro. SENASEG-SSI-2023-0177-O

Quito, D.M., 10 de octubre de 2023

Asunto: Reunión de trabajo - Modelo Geográfico (PESIF)

 

 

General De Brigada

Edwin Fernando Adatty Albuja

Subsecretario de Defensa Nacional
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Reciba un cordial y atento saludo de la Secretaría Nacional de Seguridad. 

 

Por medio de la presente, me permito poner en su conocimiento, señor General

Subsecretario de Defensa, que ante la necesidad de formular el Plan Estratégico de

Seguridad Integral Fronteriza, es importante levantar el diagnóstico de las acciones

realizadas por las instituciones responsables de los ejes de seguridad, defensa y 

desarrollo. 

 

En este contexto, el diagnóstico levantado por esta Secretaría de Estado requiere

evidenciar el esfuerzo institucional realizado en territorio, por lo cual el Modelo

Geográfico para la determinación de zonas vulnerables al fenómeno de la droga,

elaborado por el Instituto Geográfico Militar, se constituye en un valioso insumo para

lograr este objetivo. 

 

Por lo anteriormente expuesto, mucho agradeceré se disponga  al Instituto Geográfico

Militar se proporcione las facilidades para mantener una reunión de trabajo, en sus

instalaciones  el jueves 12 de octubre de 2023 a las 09H00, con el personal técnico que

elaboro mencionado modelo y los delegados de la Coordinación de Planificación de

Seguridad Integral de esta Secretaría. 

  

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

Atentamente, 
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Secretaría Nacional de Seguridad Pública y del Estado

Oficio Nro. SENASEG-SENASEG-2023-0525-O

Quito, D.M., 18 de octubre de 2023

Asunto: Solicitud de participación del IGM en la elaboración del modelo preliminar territorial de zonas 

fronterizas

 

 

General De División (sp)

Luis Lara Jaramillo

Ministro de Defensa Nacional

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Reciba un cordial saludo de la Secretaría Nacional de Seguridad. 

 

En razón que la Secretaría Nacional de Seguridad Pública y del Estado, de acuerdo con la Ley de Seguridad

Pública y del Estado es la “(...) responsable de la formulación de políticas públicas integrales y para la

coordinación entre los órganos que conforman el Sistema de Seguridad Pública y del Estado, así como también

del seguimiento y evaluación de las acciones aprobadas en materia de seguridad. (…)” y  que en función de la

Ley de Cartografía Nacional, en el artículo 2 “El Instituto Geográfico Militar realizará toda actividad

cartográfica referente a la elaboración de mapas y levantamiento de cartas oficiales del territorio nacional. A

solicitud de los interesados, ejecutará trabajos de levantamientos especiales y planos de ciudades del país. 

(…)” 

 

Con estos antecedentes, me permito poner en su conocimiento, que ante la necesidad de formular el Plan

Estratégico de Seguridad Integral Fronteriza (PESIF), es importante la articulación para el levantamiento de la

información cartográfica correspondiente a los ejes de seguridad, defensa y desarrollo. Además, sobre la base

del diagnóstico del PESIF, levantado por esta Secretaría de Estado, y las necesidades visualizadas para la

formulación del modelo territorial de las zonas fronterizas se requiere la territorialización de información de las

provincias fronterizas, para el análisis, la planificación y la toma de decisiones en los tres ejes antes 

mencionados. 

 

Por lo anteriormente expuesto, mucho agradeceré se disponga al Instituto Geográfico Militar proporcione las

facilidades para la elaboración del modelo preliminar territorial de las zonas fronterizas del Ecuador, de acuerdo

a las necesidades expuestas que servirán de insumo para el Plan Estratégico de Seguridad Integral Fronterizo y

coordinar las acciones respectivas entre ambas instituciones.

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

Atentamente, 
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Oficio Nro. SENASEG-SENASEG-2023-0530-O

Quito, D.M., 23 de octubre de 2023

Asunto: Solicitud de información estadística del periodo comprendido del 2018 al 2022

 

 

Señor Ingeniero

Juan Ernesto Zapata Silva

Ministro del Interior

MINISTERIO DEL INTERIOR

 

General De División (sp)

Luis Lara Jaramillo

Ministro de Defensa Nacional

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Reciban un atento saludo de la Secretaría Nacional de Seguridad Pública y del Estado. 

 

En referencia al oficio SENASEG-SENASEG-2023-0508-O, de 12 de octubre 2023, relacionado a la

convocatoria de reunión de trabajo del Plan Estratégico de Seguridad Integral Fronterizo (PESIF), mucho

agradeceré a ustedes señores Ministros, se disponga a sus carteras de Estado, se proporcione la

información estadística del periodo comprendido del 2018 al 2022 correspondientes a las provincias

fronterizas y del litoral marítimo, de acuerdo al siguiente detalle:  

 

1. Incautaciones de armas, municiones y explosivos  

2. Incautaciones de hidrocarburos  

3. Incautaciones de gasolina  

4. Incautaciones de sustancias sujetas a fiscalización  

 

Además, es importante poner en su conocimiento que esta información permitirá levantar las líneas base

de los indicadores para el PESIF. 

 

Para efectos de coordinación se ha designado a la funcionaria Brenffi Rosero 0998519287

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

Atentamente, 
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Secretaría Nacional de Seguridad Pública y del Estado

Oficio Nro. SENASEG-SSI-2023-0196-O

Quito, D.M., 01 de noviembre de 2023

Asunto: Solicitud de participación del personal técnico del IGM en la reunión de trabajo para la

elaboración del Modelo Unificado de Intervención Territorial.

 

 

General De Brigada

Edwin Fernando Adatty Albuja

Subsecretario de Defensa Nacional
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Con un atento y cordial saludo, en referencia al Oficio SENASEG-SENASEG-2023-0525-O con

fecha 18 de octubre de 2023, relacionado a la solicitud de participación del Instituto Geográfico

Militar (IGM) en la elaboración del modelo preliminar territorial de zonas fronterizas, mucho

agradeceré, señor General, Subsecretario de Defensa, se disponga al IGM, la participación del

equipo técnico que elaboró mencionado modelo a la reunión de trabajo para  la elaboración del

Modelo Unificado de Intervención Territorial, que se realizará el martes 07 de noviembre de 2023 a

las 10H00 en el tercer piso de las instalaciones del Ministerio del Interior, ubicado entre la calle

Atahualpa y avenida 10 de agosto.  

 

Por la atención que se brinde dar a la presente anticipo mis agradecimientos. Para mayores

coordinaciones, me permito compartir el contacto de la funcionaria Brenffi Rosero, 0998519287. 

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

Atentamente, 
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Oficio Nro. MDI-DMI-2023-3820-OF

Quito, D.M., 05 de noviembre de 2023

Asunto: SE REMITE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL PERIODO COMPRENDIDO DEL 2018
AL 2022
 
 
General De Brigada (sp)
Wagner Marcelo Bravo Jaramillo
Secretario Nacional de Seguridad Pública y del Estado
SECRETARÍA NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA Y DEL ESTADO
En su Despacho 
 
 
Estimado Señor Secretario.- 
 
Con un cordial saludo, en respuesta a su Oficio Nro. SENASEG-SENASEG-2023-0530-O, de 23 de
octubre de 2023, mediante el cual solicita "se proporcione la información estadística del periodo

comprendido del 2018 al 2022 correspondientes a las provincias fronterizas y del litoral marítimo, de

acuerdo al siguiente detalle: 

 

1. Incautaciones de armas, municiones y explosivos 

2. Incautaciones de hidrocarburos 

3. Incautaciones de gasolina 

4. Incautaciones de sustancias sujetas a fiscalización 
 
 
Al respecto anexo el Oficio Nro. PN-CG-QX-2023-20222-OF, de 26 de octubre de 2023 y el Informe
Nro. PN-DAI-EST-AE-2023-323-INF, elaborado por la Dirección Nacional de Análisis de la
Información de la Policía Nacional, que contiene la información estadística por sobre incautaciones de
armas de fuego, municiones y explosivos incautados, incautaciones de hidrocarburos, de gasolina e
incautaciones de sustancias sujetas a fiscalización. 
 
Con sentimientos de distinguida consideración. 
  
 
Atentamente, 
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Oficio Nro. MDN-SUF-2023-3689-OF

Quito, D.M., 06 de noviembre de 2023

Asunto: Solicitud de participación del personal técnico del IGM en la reunión de trabajo para la

elaboración del Modelo Unificado de Intervención Territorial, en Ministerio del Interior el 

0710H00-nov-2023.

 

 

Señor Coronel En Servicio Pasivo

Wilson Augusto Salinas Tapia

Subsecretario de Apoyo al Desarrollo Sector Defensa
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Reciba un atento y cordial saludo de la Subsecretaría de Defensa Nacional. 

 

Fin dar atención al Documento No. SENASEG-SSI-2023-0196-O (adjunto), agradeceré a usted mi

coronel (SP) Subsecretario de Apoyo al Desarrollo Sector Defensa, disponer al IGM, la

participación del equipo técnico que elaboró modelo preliminar territorial de zonas fronterizas a la

reunión de trabajo para  la elaboración del Modelo Unificado de Intervención Territorial, que se

realizará el martes 07 de noviembre de 2023 a las 10H00 en el tercer piso de las instalaciones del

Ministerio del Interior, ubicado entre la calle Atahualpa y avenida 10 de agosto; debiendo realizar

las coordinaciones para citada reunión con la señora funcionaria Brenffi Rosero, 0998519287.  

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

  

  

 

Atentamente, 
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Secretaría Nacional de Seguridad Pública y del Estado

Oficio Nro. SENASEG-SSPE-2023-0206-O

Quito, D.M., 14 de noviembre de 2023

Asunto: Solicitud de reunión para la formulación de indicadores en el ámbito de

viabilidad para las zonas fronterizas

 

 

Señor Ingeniero

Jacobo David Moral Camacho

Director Nacional de Riesgos
MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS
 

Señorita Ingeniera

Alicia Beatriz Rodriguez Rivera.

Directora de Planificación e Inversión - Encargada
MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS
En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Reciba un cordial y atento saludo de la Secretaría Nacional de Seguridad Pública y del 

Estado. 

 

En referencia al oficio SENASEG-SENASEG-2023-0508-O, de 12 de octubre 2023,

relacionado a la convocatoria para la elaboración del Plan Estratégico de Seguridad

Integral Fronterizo (PESIF), mucho agradeceré a ustedes, señorita Directora y señor

Director, junto con el equipo técnico de su Cartera de Estado, formular los indicadores en

el ámbito de viabilidad para las zonas fronterizas; así como, la data correspondiente para

la elaboración del modelo unificado de intervención territorial. 

 

La mencionada reunión, de ser factible debería realizarse  de acuerdo a lo coordinado

previamente  en las instalaciones del Ministerio de Transporte y Obras Públicas. 

 

Para coordinaciones se ha designado a la funcionaria Brenffi Rosero 0998519287. 

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

Atentamente, 
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Secretaría Nacional de Seguridad Pública y del Estado

Oficio Nro. SENASEG-SSPE-2023-0208-O

Quito, D.M., 16 de noviembre de 2023

Asunto: Solicitud de indicadores fronterizos

 

 

Señora Ingeniera

Ritha Carolina Leon Hinojosa

Directora Nacional de Gestión de la Información
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, CIENCIA Y TECNOLOGÍA
En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Reciba un cordial y atento saludo, deseándole éxitos en el cumplimiento de sus delicadas

funciones, y en referencia al oficio SNP-SGYSI-2021-0198-OF de 14 de septiembre de

2021, relacionado a los insumos del eje de desarrollo del Plan Estratégico de Seguridad

Integral Fronterizo Frontera Norte, me permito poner en su conocimiento señorita

Directora, que en mencionado informe se presenta la situación de dos indicadores a cargo

de la Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación:

 

• Matriculación en institutos técnicos y tecnológicos en la Zona de Integración Fronteriza 

Ecuador-Colombia

• Matriculación en universidades y escuelas politécnicas en la Zona de Integración

Fronteriza Ecuador-Colombia

 

En este contexto, y considerando que se esta Cartera de Estado en coordinación con la

Secretaria Nacional de Planificación se encuentra en el proceso de elaboración del Plan

Estratégico de Seguridad Integral Fronterizo que contempla tanto la Frontera Norte como

Sur, mucho agradeceré a usted se remita el avance de los indicadores antes mencionados

correspondientes al período del 2021 al 2022 de cada una de las provincias fronterizas es

decir: Esmeraldas, Carchi, Sucumbíos, Imbabura, Loja, El Oro y Zamora Chinchipe.

 

Por la atención que se brinde a la presente anticipo mis agradecimientos, en caso de

requerir mayor información el punto de contacto es la señorita funcionaria Brenfi Rosero,

número celular 0998519287.

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

Atentamente, 
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Secretaría Nacional de Seguridad Pública y del Estado

Oficio Nro. SENASEG-COPPE-2023-0015-O

Quito, D.M., 17 de noviembre de 2023

Asunto: Solicitud de reunión para presentación del Plan Estratégico de Seguridad

Integral Fronterizo

 

 

Señor Doctor

José Luis Terán Suárez

Decano de la Facultad de Jurisprudencia, Ciencias Políticas y Sociales
UNIVERSIDAD CENTRAL DEL ECUADOR
En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Reciba un cordial saludo por parte de la Secretaría Nacional de Seguridad Pública y del

Estado, deseándole éxitos en el cumplimiento de sus importantes funciones. 

 

A la vez, me permito poner en su conocimiento señor Doctor, Decano de la Facultad de

Jurisprudencia, Ciencias Políticas y Sociales de la Universidad Central del Ecuador, que

esta Secretaría de Estado, se encuentra en el proceso de actualización del Plan Estratégico

de Seguridad Integral Fronterizo (PESIF), razón por la cual se ha considerado de gran

importancia contar con su aporte, desde el enfoque académico, en la construcción del

antes mencionado documento para la seguridad del país.

 

Por lo anteriormente expuesto, solicito a usted, se nos agende una cita para realizar la

presentación del PESIF a su persona y al Doctor Luis Cordova-Alarcón, Director del

Programa de Investigación Orden, Conflicto y Violencia. 

 

Para efectos de coordinaciones se ha designado como punto de a la funcionaria Brenffi

Rosero 0998519287.

 

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

Atentamente, 
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Asunto: Solicitud de reunión para actualización de indicadores del Plan Estratégicos de

Seguridad Integral Fronteriza del eje de desarrollo

 

 

Señor Abogado

Juan Gabriel Casañas Jaramillo

Subsecretario de Administración Escolar
MINISTERIO DE EDUCACIÓN
En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Reciba un atento y cordial saludo de parte de la Secretaría Nacional de Seguridad Pública

y del Estado. 

 

En referencia a la elaboración del Plan Estratégico de Seguridad Integral Fronteriza

(PESIF), se ha visto necesario actualizar la información de los indicadores del eje de

desarrollo de este plan, lo que involucra a las instituciones responsables de los ámbitos de

educación, salud, viabilidad, conectividad, entre otros. 

 

Por lo anteriormente expuesto, mucho agradeceré a usted señor Subsecretario, facilite

realizar una reunión de trabajo que incluya las áreas involucradas de información,

seguimiento y políticas públicas de su cartera de Estado con el equipo técnico de esta

Secretaría el jueves 23 de noviembre de 2023 a las 10h00; de ser pertinente en las

instalaciones del Ministerio de Educación. 

 

Para efectos de coordinación solicitamos se comuniquen con la funcionaria Brenffi

Rosero, 0998519287. 

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

Atentamente, 
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Asunto: Solicitud de reunión para indicadores del eje de desarrollo del PESIF

 

 

Señor Doctor

Fausto Patiño Mosquera

Secretario del Comité Interinstitucional de Prevención Integral del Fenómeno Socio
Económico de las Drogas
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
 

Señora Magíster

María Gabriela Aguinaga Romero

Viceministra de Gobernanza de la Salud
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Reciba un atento y cordial saludo de parte de la Secretaría Nacional de Seguridad Pública

y del Estado. 

 

En referencia a la elaboración del Plan Estratégico de Seguridad Integral Fronteriza

(PESIF), se ha visto necesario actualizar la información de los indicadores del eje de

desarrollo de este plan, lo que involucra a las instituciones responsables de los ámbitos de

educación, salud, viabilidad, conectividad, entre otros. 

 

Por lo anteriormente expuesto, mucho agradeceré a ustedes autoridades, faciliten realizar

una reunión de trabajo que incluya las áreas involucradas de información, seguimiento y

políticas públicas de su cartera de Estado con el equipo técnico de esta Secretaría el

viernes 24 de noviembre de 2023 a las 10h00; de ser pertinente en las instalaciones de su 

institución. 

 

Para efectos de coordinación solicitamos se comuniquen con la funcionaria Brenffi

Rosero, 0998519287. 

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

Atentamente, 
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Asunto: Solicitud de reunión para revisión de indicadores y objetivos PESIF - Eje de 

Desarrollo

 

 

Señorita Abogada

Gladys Antonieta Moran Rios

Subsecretaria de Telecomunicaciones y Asuntos Postales
MINISTERIO DE TELECOMUNICACIONES Y DE LA SOCIEDAD DE LA 
INFORMACIÓN
 

Señor Magíster

Geovanny Carvache Lucas

Subsecretario de Fomento de la Sociedad de la Información y Economía Digital (E)
MINISTERIO DE TELECOMUNICACIONES Y DE LA SOCIEDAD DE LA 
INFORMACIÓN
En su Despacho 

 

 

De mi consideración: 

 

Reciban un atento y cordial saludo de parte de la Secretaría Nacional de Seguridad

Pública y del Estado. 

 

En referencia a la elaboración del Plan Estratégico de Seguridad Integral Fronteriza

(PESIF), se ha visto necesario actualizar la información de los indicadores del eje de

desarrollo de este plan, lo que involucra a las instituciones responsables de los ámbitos de

educación, salud, viabilidad, conectividad, entre otros. 

 

Por lo anteriormente expuesto, mucho agradeceré a ustedes autoridades, faciliten realizar

una reunión de trabajo que incluya las áreas involucradas de información, seguimiento y

políticas públicas de su cartera de Estado con el equipo técnico de esta Secretaría, en la

fecha y hora que ustedes dispongan; de ser pertinente en las instalaciones de su 

institución. 

 

Para efectos de coordinación solicitamos se comuniquen con la funcionaria Brenffi

Rosero, 0998519287 

 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

 

Atentamente, 
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Analista Técnico 1
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Señora Ingeniera

Miryan Lilibeth Huerta Mora

Gerente de Proyecto 2
MINISTERIO DE TELECOMUNICACIONES Y DE LA SOCIEDAD DE LA 
INFORMACIÓN
 

Señor Ingeniero

Cristian Almeida Ortiz

Analista Técnico 2
MINISTERIO DE TELECOMUNICACIONES Y DE LA SOCIEDAD DE LA 
INFORMACIÓN
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